

Prezydent Miasta Kędzierzyn-Koźle



Kędzierzyn – Koźle, dnia 14.11.2016 r.

OSR.0003.69.2016.DK

**Pani
Ewa Czubek
Radna Rady Miasta Kędzierzyn-Koźle**

Dotyczy: interpelacji Nr BRM.0003.233.2016 złożonej na sesji Rady Miasta w dniu 27.10.2016 r., w sprawie zaniechania przez gminę Kędzierzyn-Koźle działań w zakresie ochrony lokalnego dziedzictwa przyrodniczego w związku z inwestycją budowy wału przeciwpowodziowego rzeki Odry przy oczyszczalni ścieków w Kędzierzynie-Koźlu.

W odpowiedzi na w/w interpelację, poniżej przedstawiam stanowisko w sprawie.

- 1. Dlaczego gmina Kędzierzyn-Koźle nie podjęła działań zmierzających do przeprowadzenia inwestycji budowy wału przeciwpowodziowego przy oczyszczalni ścieków w wariantcie polegającym na budowie wału równoległe do obecnie istniejącego wału, co pozwoliłoby zachować istniejące walory przyrodnicze Kędzierzyna-Koźla i wypełnić konstytucyjny nakaz zapewnienia ochrony środowiska naturalnego przy zachowaniu zasady zrównoważonego rozwoju?*

Mając na uwadze ochronę mieszkańców gminy Kędzierzyn-Koźle przed powodzią, Rada Miasta Kędzierzyn-Koźle podjęła uchwałę Nr XXXVI/436/13 z dnia 25 kwietnia 2013 roku, w sprawie udzielenia pomocy finansowej w formie dotacji celowej dla Województwa Opolskiego na realizację zadania: „Opracowanie dokumentacji technicznej wałów przeciwpowodziowych „Kędzierzyn” i „Lasaki – Poborszów”, w wyniku której przyznała dla Województwa Opolskiego - reprezentowanego przez Dyrektora Wojewódzkiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Opolu - dotację celową w kwocie 800 000 zł.

W ramach udzielonego wsparcia finansowego jednym z zadań jest przygotowanie dokumentacji dla zadania pn. „Budowa, rozbudowa wału przeciwpowodziowego rzeki Odry przy miejskiej oczyszczalni ścieków w miejscowości Kędzierzyn – Koźle woj. opolskie”. W celu realizacji ww. inwestycji, w 2013 r. Dyrektor Wojewódzkiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Opolu wystąpił z wnioskiem do Starosty Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego o wydanie decyzji, na podstawie art. 88n ust 7 ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne, nakazującej usunięcie drzew lub krzewów z wałów przeciwpowodziowych oraz terenów położonych w odległości mniejszej niż 3 m od stopy wału po stronie odpowietrznej. Starosta w ramach prowadzonego postępowania wystąpił do Regionalnego

Prezydent Miasta Kędzierzyn-Koźle



Dyrektora Ochrony Środowiska w Opolu o uzgodnienie projektu decyzji nr Śr.6323.1.9.2013 nakazującej Wojewódzkiemu Zarządowi Melioracji i Urządzeń Wodnych w Opolu usunięcie drzew i krzewów rosnących na korpusie przedmiotowego wału przeciwpowodziowego. Wraz z wnioskiem o wydanie nakazu usunięcia drzew z wału, w dniu 5 sierpnia 2013 r, Dyrektor Wojewódzkiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Opolu wystąpił do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Opolu o wydanie zezwolenia na zniszczenie siedlisk chronionych gatunków ptaków w związku z wycinką przedmiotowych drzew. Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Opolu dokonał oględzin terenowych i podczas wizji stwierdził, że porastające przedmiotowy wał zadrzewienie jest siedliskiem chronionych gatunków ptaków, tj. dzięcioł czarny *Dryocopus martius*, dzięcioł średni *Dendrocopos medius*, kowalik *Sitta europaea*, bogatka *Parus major* i kos *Turdus merula*. Przez siedlisko zwierząt rozumieć należy nie tylko miejsce odbywania przez nie lęgów i rozrodu, ale również miejsce ich schronienia, odpoczynku, wychowu młodych, czy żerowania. W związku z powyższym, Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Opolu po przeanalizowaniu przedłożonej dokumentacji oraz w oparciu o zgromadzony materiał dowodowy odmówił inwestorowi wydania zezwolenia na zniszczenie siedlisk chronionych gatunków ptaków w wyniku usunięcia drzew na niniejszym wale przeciwpowodziowym, a tym samym odmówił uzgodnienia projektu decyzji Starosty Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego nakazującej usunięcie drzew i krzewów z omawianego terenu, gdyż naruszałoby to zakazy, o których mowa w ustawie o ochronie przyrody.

W dniu 4.10.2016 r. Dyrektor Wojewódzkiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Opolu wystąpił do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Opolu z wnioskiem o wydanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach na realizację przedsięwzięcia pn. "Budowa, rozbudowa wału przeciwpowodziowego rzeki Odry przy miejskiej oczyszczalni ścieków w miejscowości Kędzierzyn-Koźle, woj. opolskie". Do wniosku inwestor dołączył Raport oddziaływania na środowisko dla ww. przedsięwzięcia, w którym opisano 2, spośród 4 wcześniej przewidzianych koncepcji. Z dokumentacji wynika, że wariant nr 4 (proponowany przez inwestora) jest korzystniejszy ekonomicznie i wiąże się z usunięciem drzew i krzewów z obecnie istniejącego wału, natomiast wariant nr 2 (alternatywny) wskazano jako najkorzystniejszy dla środowiska i wiąże się on z częściowym odsunięciem od obecnego wału.

Wcześniejsze rozstrzygnięcie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska dotyczące ochrony walorów przyrodniczych tego terenu oraz wynikająca z kompetencji organu wiedza pozwala nam wnioskować, że gatunki roślin oraz zwierząt bytujących zostaną zachowane. Niezależnie do powyższego, Prezydent Miasta wystąpił z oficjalnym pismem do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Opolu o uzgodnienie środowiskowych uwarunkowań dla tej inwestycji, zwracając jednocześnie uwagę na istniejące walory przyrodnicze w rejonie planowanej inwestycji.

Prezydent Miasta Kędzierzyn-Koźle



2. Czy gmina Kędzierzyn-Koźle oszacowała koszty dotacji na ewentualny wykup gruntów leżących na alternatywnej trasie przebiegu wału przeciwpowodziowego przy oczyszczalni?

Wojewódzki Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych w Opolu oszacował koszt odszkodowań za planowane do zajęcia grunty pod inwestycję "Budowa, rozbudowa wału przeciwpowodziowego rzeki Odry przy miejskiej oczyszczalni ścieków w miejscowości Kędzierzyn-Koźle, woj. opolskie" na kwotę 101 373 zł. Kwota ta mieści się w przyznanej dotacji 800 000 zł.

ZASTĘPCA
PREZYDENTA MIASTA
Kędzierzyn-Koźle
ds. Gospodarki Przestrzennej
i Inwestycyjno-Remontowej

Artur Maruszczak

PREZYDENT MIASTA

Sabina Malinowska

Zatwierdzam

a/a